[t_diu. qu.0941] *Amor quo quis inferiora sectatur turpis et cupiditas proprie nominatur.*

[t_diu. qu.0934] *Utrum aliquis possit nosse et non amare illud quod habere non est nisi nosse.*

[t_diu. qu.0938] *Bonum quod non amatur nemo potest perfecte habere vel nosse.*

[t_diu. qu.0984] *Bonum quod non amatur nemo perfecte potest habere vel nosse.*

[t_diu. qu.0979] *Beatam vitam nemo sicut cognoscenda est novit et miser est.*

[t_diu. qu.0979] *Beate vivere nihil aliud est quam eternum aliquid cognoscendo habere.*

[t_diu. qu.1094] *Id est eternum, de quo solo recte fiditur, quod amanti auferri non potest.*

[t_diu. qu.1093] *Quod eternum est rerum omnium prestantisimum.*

[t_diu. qu.0970] *Appetitus inest omnibus partibus animi.*

[t_diu. qu.0972] *Si appetitus rationi consentiat vacabit mente contemplari quod est eternum.*

[t_diu. qu.0944] *Amatum ex se afficere amantem necesse est.*

[t_diu. qu.0945] *Amor rerum amandarum melius caritas et dilectio dicitur.*

Dominum [Col.0025] Deum tuum in toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua [1059] (Matth. XXII, 37); et illud quod ait Dominus Jesus, Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Joan. XVII, 3).

[t_diu. qu.0991] Caritas est amor rerum amandarum.
 [t_diu. qu.1059] Deus est omnibus partibus animi diligendus.

XXXVI. *De nutrienda charitate.*

[Mutzenbecher, 54]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

1. Charitatem voco, qua amant ea quae non sunt praे ipso amante contemnenda: id est, quod aeternum est, et quod amare ipsum aeternum potest [0992]. Deus igitur et animus quo amatur, charitas proprie dicitur purgatissima et consummata, si nihil aliud amatur: hanc et dilectionem dici placet. Sed cum Deus magis diligitur quam animus, ut malit homo ejus esse quam suus, tunc vere animo summeque consulitur [0993; 1060], consequenter et corpori, nobis id non curantibus aliquo appetitu satagente, sed tantum prompta et oblata sumentibus. Charitatis autem venenum est, spes adipiscendorum aut retinendorum temporalium. Nutrimentum ejus est, imminutio cupiditatis [1020;1276]; perfectio, nulla cupiditas [0999; 1002] [TM II, 421]. Signum prouectus ejus, imminutio timoris; signum perfectionis ejus, nullus timor [1000; 1001]: quia et radix est omnium malorum cupiditas (I Tim. VI, 10); et, consummata dilectio foras mittit timorem (I Joan. IV, 18). Quisquis igitur eam nutrire vult, instet minuendis cupiditatibus. Est autem cupiditas, amor adipiscendi aut obtinendi temporalia [1019]. Hujus minuendae initium est, Deum timere, qui solus timeri sine amore non potest [1061; 1275]. Ad sapientiam enim tenditur, et nihil verius eo quod dictum est, *Initium sapientiae timor Domini* (Eccli. I, 16). Nemo est quippe qui non magis dolorem fugiat, quam appetat voluptatem [1083]: quandoquidem videmus etiam immanissimas bestias a maximis voluptatibus absterrei dolorum metu; quod cum in earumdem consuetudinem verterit, domitae et mansuetae vocantur. Quapropter quoniam inest homini ratio, quae cum servit cupiditati perversione miserabili, ut homines non timeantur, suggerit latere posse commissa, et ad tegenda occulta peccata astutissimas fallacias comparat; eo fit ut homines quos nondum delectat pulchritudo virtutis, nisi poenis a peccando deterreantur, quae verissime per sanctos et divinos viros praedicantur, et quod celant hominibus, Deo celari non posse consentiant, difficilior domentur quam ferae [1140]. Ut autem timeatur Deus, divina providentia regi universa persuadendum est; non tam rationibus, quas qui potest inire, potest jam et pulchritudinem sentire virtutis, quam exemplis vel recentibus, si qua occurront, vel de historia, et ea maxime quae ipsa divina providentia procurante, sive in Vetere, sive in Novo Testamento excellentissimam auctoritatem religionis recepit [1278]. Simul autem agendum est et de poenis peccatorum, et de

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[t_diu. qu.0992] Caritas est qua amantur que non ab ipso amante contempnenda sunt id est quod aeternum est et quod amare aeternum potest.

[t_diu. qu.0993] Tunc animo bene consulitur cum ab eo magis quam ipse Deus diligitur ut Dei malit esse quam suus.

[t_diu. qu.1060] Tunc homini perfecte consulitur cum plus quam se diligit Deum ut eius malit esse quam suum.

[t_diu. qu.1020] Cupiditas timore Dei incipit minui.

[t_diu. qu.1276] Timor Dei est imminutionis cupiditatis initium.

[t_diu. qu.0999] Caritas Dei timore inchoatur et perficitur.

[t_diu. qu.1002] Venenum caritatis est temporalium adipiscendorum vel retinendorum spes eius nutrimentum minutio cupiditatis eius perfectio nulla cupiditas.

[t_diu. qu.1000] Signum inceptivum caritatis minutio timoris, signum vero perfectionis nullus timor.

[t_diu. qu.1001] Quibus gradibus ad caritatem venitur et qualiter ipsa mititur in homine.

[t_diu. qu.1019] Cupiditas est amor adipiscendi temporalia et obtinendi.

[t_diu. qu.1061] Solus Deus sine amore timeri non potest.

[t_diu. qu.1275] Timor Dei sine amore eius esse non potest.

[t_diu. qu.1083] Dolorem quis magis timet quam appetat volu<p>tatem.

[t_diu. qu.1140] Homo, cuius ratio servit cupiditati, et quem nondum deitatis pulchritudo virtutis regit, difficilior domatur quam fere.

praemiis recte factorum.

2. Jam vero cum aliqua non peccandi consuetudo, quod onerosum putabatur, facile esse persuaserit; incipiat gustari dulcedo pietatis, et commendari pulchritudo [Col.0026] virtutis, ut charitatis libertas prae servitute timoris emineat. Tunc jam persuadendum est fidelibus praecedentibus regenerationis Sacramentis, quae necesse est plurimum moveant, quid intersit inter duos homines, veterem et novum, exteriorem et interiorem, terrenum et coelestem; id est, inter eum qui bona carnalia et temporalia, et eum qui spiritualia et aeterna sectatur: monendumque ne peritura beneficia et transeuntia exspectentur a Deo, quibus et improbi homines abundare possunt; sed firma et sempiterna [0990], pro quibus accipiendis omnia quae in hoc mundo bona putantur et mala, penitus contemnenda sunt. Hic praestantissimum illud et unicum exemplum Dominici hominis proponendum est, qui cum se tot miraculis tantam rerum potestatem habere monstraret, et ea sprevit quae magna bona, et ea sustinuit quae magna mala imperiti putant: quos mores et disciplinam, ne tanto minus quisquam aggredi audeat, quanto illud magis honorat, et de pollicitationibus atque hortationibus ejus, et de imitantium multitudine Apostolorum, martyrum, sanctorumque innumerabilium, quam non sint illa desperanda ostendendum est.

3. At ubi fuerint carnalium voluptatum illecebrae superatae, cavendum est ne subrepat atque succedat cupiditas placendi hominibus [0936; 1116; 1162; 1217] aut per aliqua facta mirabilia, aut per difficilem continentiam sive patientiam, aut per aliquam largitionem, aut nomine scientiae vel eloquentiae: in eo genere est et cupiditas honoris. Contra quae omnia proferantur ea quae scripta sunt de laude charitatis, et de inanitate jactantiae; doceaturque quam sit pudendum eis placere velle, quos nolis imitari. Aut enim boni sunt, et nihil magnum est a malis laudari; aut boni sunt, et eos oportet imitari. Sed qui boni sunt, virtute boni sunt: virtus autem non appetit quod in aliorum hominum potestate est. Qui ergo imitatur bonos, nullius hominis appetit laudem; qui malos, non dignus est laude. Si autem placere hominibus ideo vis, ut eis prosis ad diligendum Deum; non jam hoc, sed aliud cupis. Qui autem placere cupit, necessarium adhuc habet timorem: primum, ne occulte peccando inter hypocritas a Domino computetur; deinde, si benefactis placere appetit, ne hanc mercedem aucupans perdat quod datus est Deus.

4. Sed devicta ista cupiditate, cavenda superbia est. Difficile est enim ut dignetur consociari hominibus, qui eis placere jam non desiderat, et plenum se virtutibus putat [1263]. Itaque adhuc necessarius est timor, ne illud etiam quod videtur habere, auferatur ab eo (Matth. XXV, 29); et manibus ac pedibus ligatis mittatur in tenebras extiores (Id. XXII, 13). Quapropter Dei timor non

[t_diu. qu.1278] Timere Deum qualiter suadendum homini.

[t_diu. qu.0990] Bona firmissima et sempiterna exspectare debemus a Deo ; non temporalia id est caduca

[t_diu. qu.0936] Ambicio fugienda est
[t_diu. qu.1116] Gloria vana et favor laudis humane desiderari non debent
[t_diu. qu.1162] Laus humana desiderari non debet

[t_diu. qu.1217] Placere hominibus nemo debet appetere

[t_diu. qu.1263] Superbia difficiliter cavetur ab homine qui virtuosum se reputat et hominibus placere querit.

[t_diu. qu.1064] Timor Dei est initium atque perfectio sapientis, id est eius qui summe diligit eum et proximum tamquam seipsum ; et qualiter persuadendum est

solum inchoat, sed etiam perficit sapientem. Is est autem qui summe diligit Deum, et proximum tanquam se ipsum [1064; 1240; 1277]. Quae autem in hoc itinere [Col.0027] pericula difficultatesque metuendae sint, et quibus remediis uti oporteat, alia quaestio est.

homini Deum timere.

[*t_diu. qu.1240*] *Sapiens est qui summe diligit Deum et proximum tamquam seipsum.*

[*t_diu. qu.1277*] *Timor inchoat et perficit sapientem; is autem est qui Deum summe diligit et proximum tamquam seipsum.*

XXXVII. *De semper nato.*

[Mutzenbecher, 59]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Melior est semper natus, quam qui semper nascitur. Quia qui semper nascitur, nondum est natus; et nunquam natus est aut natus erit, si semper nascitur. Aliud est enim nasci, aliud natum esse. Ac per hoc nunquam filius, si nunquam natus: filius autem quia natus, est semper filius: semper igitur natus [1070].

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1070*] *Deus Filius melius dicitur semper natus quam semper nascitur.*

XXXVIII. *De conformatione animae.*

[Mutzenbecher, 60]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Cum aliud sit natura, aliud disciplina, aliud usus, et haec in una anima intelligantur nulla diversitate substantiae: item cum aliud sit ingenium, aliud virtus, aliud tranquillitas, similiter unius ejusdemque substantiae: et cum anima sit alterius substantiae, quam Deus, quanquam ab illo facta [0959]; ipse autem Deus sit sacratissima illa, et multis verbo, re paucis cognita Trinitas: diligentissime investigandum est, quod ait Dominus Jesus, *Nemo venit ad me, nisi quem Pater attraxerit* (Joan. VI, 44); et, *Nemo venit ad Patrem, nisi per me* (Id. XIV, 6); et, *Ipse vos in omnem veritatem inducet* (Id. XVI, 13),

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.0959*] *Anima rationalis a Deo facta est.*

XXXIX. *De alimentis.*

[Mutzenbecher, 61]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Quid est quod accipit eam rem, quam commutat? ut animal cibum [0965]. Quid est quod accipitur, et commutatur? ut idem cibus. Quid est quod accipitur, et non commutatur? ut oculis lux, et sonus auribus. Sed haec per corpus accipit anima: quid est autem quod per se ipsam accipit, et commutat in se? ut aliam animam, quam recipiendo in amicitiam sui similem facit [0954]. Et quid est quod per se ipsam accipit, et non commutat? ut veritatem. Quare cognoscendum est et quid sit Petro dictum, *Macta et manduca* (Act. X, 13); et quid in Evangelio, *Et vita erat lux hominum* (Joan. I, 4).

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.0965*] *Anime rationalis alimentum et cibus multiplex.*

[*t_diu. qu.0954*] *Amicus amicum in se quasi commutat et sibi similem facit.*

XL. *Cum animarum natura una sit, unde hominum diversae voluntates?*

[Mutzenbecher, 62]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Ex diversis visis diversus appetitus animarum est [0971] [TM V, 343-344; VI, 14], ex diverso appetitu diversus adipiscendi successus, ex diverso successu diversa consuetudo, ex diversa consuetudine diversa est voluntas [1299]. Diversa autem visa ordo rerum facit: occultus quidem, sed sub divina providentia certus tamen. Non itaque ob hoc putandum est diversas esse naturas animarum, quia diversae sunt voluntates [0966]; cum etiam unius animae voluntas pro temporum diversitate varietur [TM V, 343-344]. Siquidem alio tempore dives esse cupit, alio tempore, contemptis divitiis sapiens esse desiderat: et in ipso temporalium appetitu alio tempore uni homini negotiatio, et alio tempore militia placet.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.0971*] Diversitas appetitum provenit ex diversitate visorum.

[*t_diu. qu.1299*] Voluntatum seu vol*<i>*tionis <diversitas> in hominibus unde proveniat.

[*t_diu. qu.0966*] Animarum non propterea putandum est divisas esse naturas quia diverse sunt voluntates, et unde in eis proveniat diversitas voluntatum.

XLI. *Cum omnia Deus fecerit, quare non aequalia fecerit [1089].*

[Mutzenbecher, 63]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Quia non essent omnia, si essent aequalia: non enim essent multa rerum genera, quibus conficitur universitas, primas et secundas, et deinceps usque ad ultimas ordinatas habens creaturas [1295]: et hoc est quod dicitur, omnia.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1089*] Cum omnia entia sint a Deo facta, cur non omnia sunt equalia.

[*t_diu. qu.1295*] Universitas entium eorum equalitatem <non> requirit.

XLII. *Quomodo Christus et in utero matris fuerit et in celis [1077].*

[Mutzenbecher, 63]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Quomodo verbum hominis, quod etsi multi audiunt, [Col.0028] totum audiunt singuli.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1077*] Dei Filius qualiter in celis simul et in utero virginis esse potuerit.

XLIII. *Quare Filius Dei in homine apparuit, et Spiritus sanctus in columba [1078]?*

[Mutzenbecher, 64]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Quia ille venit, ut exemplum vivendi demonstraret hominibus [1317]; iste, ut donum ipsum, quo bene vivendo pervenitur, significaret, apparuit. Utrumque autem visibiliter factum est propter carnales, ab iis quae oculis corporeis cernuntur, ad ea quae mente intelliguntur, sacramentorum gradibus transferendos. Nam et verba sonant et transeunt; nec tamen ea quae verbis significantur, cum aliquid divinum atque aeternum loquendo exponitur, similiter transeunt.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1078*] Cur Filius Dei in homine, Spiritus vero Sanctus apparuit in columba.

[*t_diu. qu.1317*] Dei filius homo factus ut exemplum vivendi preberet hominibus.

XLIV. Quare tanto post venit Dominus Jesus Christus, et non in principio peccati hominis [1311]?
 [Mutzenbecher, 65]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Quia omne pulchrum a summa pulchritudine est, quod Deus est: temporalis autem pulchritudo rebus decedentibus succedentibusque peragitur. Habet autem decorum suum in singulis quibusque hominibus singula quaeque aetas ab infantia usque ad senectutem. Sicut ergo absurdus est, qui juvenilem tantum aetatem vellet esse in homine temporibus subdito; invideret enim caeteris pulchritudinibus, quae caeteris aetatibus suas vices atque ordinem gerunt: sic absurdus est, qui in ipso universo genere humano unam aetatem desiderat; nam et ipsum tanquam unus homo aetates suas agit. Nec oportuit venire divinitus magistrum, cuius imitatione in mores optimos formaretur, nisi tempore juventutis. Ad hoc valet quod Apostolus dicit, sub lege tanquam sub paedagogo parvulos custoditos (Galat. III, 23, 24), donec veniret cui servabatur, qui per Prophetas promissus erat. Aliud enim est quod divina providentia quasi privatum cum singulis agit, aliud quod generi universo tanquam publice consultit. Nam et quicumque singuli ad certam sapientiam pervenerunt, nonnisi eadem veritate suarum singillatim aetatum opportunitate illustrati sunt [1239]: a qua veritate, ut populus sapiens fieret, ipsius generis humani opportuna aetate homo susceptus est [1317].

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*
 [t_diu. qu.1311] Propter quid Christus non statim post peccatum primi hominis sed tanto post tempore natus est.

[t_diu. qu.1239] Sapientiam certam, nullus unquam adeptus est, nisi a veritate eterna que Deus est fuerit illustratus.

[t_diu. qu.1317] Dei filius homo factus ut exemplum vivendi preberet hominibus.

XLV. Adversus mathematicos.

[Mutzenbecher, 67]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

1. Non eos appellantur mathematicos veteres, qui nunc appellantur [1176]; sed illos qui temporum numeros motu coeli ac siderum pervestigarunt, de quibus rectissime dicitur in Scripturis sanctis: *Iterum nec his debet ignosci. Si enim tantum potuerunt scire, ut possent aestimare saeculum; quomodo hujus Dominum non facilius invenerunt* (Sap. XIII, 8, 9)? Mens enim humana de visibilibus judicans, potest agnoscere omnibus visibilibus se ipsam esse meliorem. Quae tamen cum etiam se propter defectum profectumque in sapientia fatetur esse, mutabilem, invenit supra se esse incommutabilem veritatem [1055]: atque ita adhaerens post ipsam, sicut dictum est, *Adhaesit anima mea post te* (Psal. LXII, 9); beata efficitur, intrinsecus inveniens etiam omnium visibilium Creatorem atque Dominum; non quaerens extrinsecus visibilia, quamvis coelestia: quae aut non inveniuntur, aut cum magno labore frustra inveniuntur, nisi ex eorum quae foris sunt pulchritudine, [Col.0029] inveniatur artifex qui intus est, et prius in anima superiores, deinde in corpore inferiores pulchritudines operatur.

2. Adversus eos autem qui nunc appellantur mathematici, volentes actus nostros corporibus colestibus subdere, et nos

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[t_diu. qu.1176] Mathematicos alios moderni, alios veteres appellant.

[t_diu. qu.1055] Deus qualiter a nobis possit cognosci.

vendere stellis, ipsumque pretium, quo vendimur, a nobis accipere, nihil verius et brevius dici potest, quam eos non respondere, nisi acceptis constellationibus [1177]. In constellationibus autem notari partes, quales trecentas sexaginta dicunt habere signiferum circulum: motum autem coeli per unam horam fieri in quindecim partibus, ut tanta mora quindecim partes orientur, quantam tenet una hora. Quae partes singulae sexaginta minutus habere dicuntur. Minutas autem minutarum jam in constellationibus, de quibus futura praedicere se dicunt, non inveniunt; conceptus autem geminorum quoniam uno concubitu efficitur, attestantibus medicis, quorum disciplina multo est certior atque manifestior, tam parvo puncto temporis contingit, ut in duas minutus minutarum non tendatur. Unde ergo in geminis tanta diversitas actionum, et eventuum, et voluntatum, quos necesse est eamdem constellationem conceptionalem habere, et amborum unam constellationem dari mathematico, tanquam unius hominis? Si autem ad genitales constellationes se tenere voluerint, ipsis geminis excluduntur, qui plerumque ita post invicem funduntur ex utero, ut hoc temporis intervallum rursus ad minutus minutarum revertatur, quas tractandas in constellationibus nunquam accipiunt, nec possunt tractare. Cum autem multa vera eos praedixisse dicatur, ideo fit, quia non tenent homines memoria falsitates erroresque eorum [1178]: sed non intenti, nisi in ea quae illorum responsis provenerint, ea quae non provenerint obliviscuntur: et ea commemorant, quae non arte illa, quae nulla est, sed quadam obscura rerum sorte contingunt. Quod si peritia illorum volunt tribuere, dicant artificiose divinare etiam mortuas membranas scriptas quaslibet, de quibus plerumque pro voluntate sors exit. Quod si non arte de codicibus exit saepe versus futura praenuntians, quid mirum si etiam ex animo loquentis, non arte, sed sorte exit aliqua praedictio futurorum?

[*t_diu. qu.1177*] *Ars mathematicorum* presumentium per constellationes futura predicere penitus nullius certitudinis vel veritatis esse probatur.

[*t_diu. qu.1178*] Propter quid *predicant et famant homines eos multa vera dixisse.*

XLVI. *De ideis.*

[Mutzenbecher, 70]

Non indexé par Grégoire de Rimini.

XLVII. *Utrum aliquando cogitationes nostras videre possimus.*

[Mutzenbecher, 74]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Quaeri solet quomodo post resurrectionem atque immutationem corporis, quae sanctis promittitur, cogitationes nostras videre possimus [1012; 1233]. Conjectura itaque capienda est ex ea parte corporis nostri, quae plus habet lucis; quoniam angelica corpora, qualia nos habituros speramus, lucidissima atque aetherea esse credendum est [1232]: si ergo multi motus animi nostri nunc agnoscantur in oculis, probabile est quod nullus motus animi latebit, eum totum fuerit corpus aethereum, in cuius comparatione isti oculi caro sunt.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1012*] *Cogitationes hominum, si post iudicium simus visuri.*

[*t_diu. qu.1233*] *Utrum post resurrectionem cogitationes hominum sumus cognituri.*

[*t_diu. qu.1232*] *Post resurrectionem corpora lucidissima sumus habituri.*

XLVIII. *De credibilibus.*

[Mutzenbecher, 75]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Credibilium tria sunt genera [1103]. Alia sunt quae semper creduntur, et nunquam intelliguntur: sicut est omnis historia, temporalia et humana gesta percurrentes. Alia quae mox, ut creduntur, intelliguntur: sicut sunt omnes rationes humanae, vel de numeris, vel de quibuslibet disciplinis. Tertium, quae primo creduntur, et postea intelliguntur: qualia sunt ea quae de divinis rebus non possunt intelligi, nisi ab his qui mundo sunt corde; quod fit praecepsis servatis, quae de bene vivendo accipiuntur.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1103*] Credibilium tria sunt genera.

XLIX. *Quare filii Israel sacrificabant visibiliter pecorum victimas [1235]?*

[Mutzenbecher, 76]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Quia sunt etiam sacra spiritualia, quorum imagines carnalem populum celebrare oportebat, ut praefiguratio novi populi servitute veteris fieret. Quorum duorum populorum differentiam etiam in unoquoque nostrum licet advertere, cum quisque ab utero matris veterem hominem necesse est agat, donec veniat ad juvenilem aetatem; ubi jam non est necesse carnaliter sapere, sed potest ad spiritualia voluntate converti, et intrinsecus regenerari [1137]. Quod ergo in uno homine recte educato, ordine naturae disciplinaque contingit, hoc proportione in universo genere humano fieri per divinam providentiam, peragique pulcherrimum est.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1235*] Sacrificia Iudeorum cur fiebant in victimis pecorum.

[*t_diu. qu.1137*] Homo idem secundum diversa tempora prius vivit vita veteris hominis, id est carnalis, deinde vita novi, qui spiritualis vocatur.

Thèses additionnelles à la question XLIX tirées de Pseudo-Augustin, XXI Sententiae, sent. 2 (PL 40, col. 725-726)

[Dolbeau, 143, 8-145,54]

SENT. II. *De Judaeis.*

PS.-AUGUSTINUS, *Sententia II*

Cum Apostolus dicat, omnia in figura contigisse Judaeis (I Cor. X, 11), umbras praeterea fuisse cuncta praeterita; nam corpus Christum esse: possum contendere, pascha non nisi semel gestum esse, quando figuratum corpus fuit occisus Christus. Nam et si ovis, qualem lex ad pascha describit, non potest inveniri, ut sit ex ovibus et haedis: discordat enim horum animalium ad conjunctionem communis fetus ipsa natura: quomodo potuit pascha verum geri, cum defuerit agnus talis ille qui pascha est? At si Christus talis ex justis, id est ovibus, et ex peccatoribus, id est haedis, secundum carnem nascitur, hic est solus agnus ille qui quaeritur, qui que dum non amplius quam semel occiditur, non amplius secundum veritatem quam semel celebratum illud perfectum pascha monstratur [1200; 1236; 1329]. Figurae igitur, ut diximus, tunc temporis fuerunt: nam agnus eligitur, ut simplicitas et innocentia designetur; masculus quaeritur, ut

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1200*] Pascha vetus, novi Paschatis quod Christus fuit, figura.

[*t_diu. qu.1236*] Sacrificia illa carnalia spiritualium nostri temporis

virtus comprobetur; immaculatus, ut sine crimine; anniculus, ut exacto praedicationis tempore; perfectus, ut instructus omni virtutum genere; mense primo, ut totus annus a primordio proprio consecretur; quartadecima die mensis, ut lumine veritatis impleto, erroris nox operiatur; ad vesperam, ut saeculi occasus imminens approbetur; ejecto fermento, ut a corde perversae mentis malitia corruptio tollatur; oblitis sanguine liminibus domorum, ut figura dominicae passionis fronte signetur; igne assus, est enim Evangelium et sermo Christi robustus cibus; nec in aqua madidus, non est enim delicatae interpretationis humido languore solvendus. Nihil praetermittitur, nihil enim in Christo omnino reprobatur. Ossa non conteruntur, quia nec comminui, id est, vinci in quoquam Christus potest. Quidquid superest, divinis ignibus imponitur; id est, quae quis capere non potest, Christi divinae scientiae remittit, eorum tantum quae manifesta sunt, pro viribus epulor intentus. Nam et quod stantes edunt, forma est, ne quis cadat, aut ne quis se in Evangelio ad necessitatem prosternat; sed vigentis animi robore contra persecutionum [Col.0726] praelia invictus, id est, sublimis et erectus assistat. Nam quod succinctis lumbis, evangelicae signum est continentiae, dum locus seminum coercetur et constringitur: additis baculis, Spiritu sancto, quo quis nititur: pedibus calceatis, id est, lubrico erroris ejecto, dum provectione ad fidem coelestium quasi ferratis praesidiis in Evangelio cuncta sunt fixa, firmissima veritate solidata. Festinantes etiam: ferventes enim fide probantur, tepidi et negligentes respuuntur et evomuntur. Cum azymis sumuntur: Christus enim cum omni simplicis animi pura simplicitate sumitur [0934; 1096]. Cum picridiis : etenim hoc pascha in Iudeorum damnationem acerbissimas amaritudines cessit. Non nisi circumcisio dabatur (Exod. XII): purgatis enim solis et lavacro indulgentiae coelestis expiatis percipiendi Christi corporis sacrati cibi facultas porrigitur [1097]. Ita quae figurata in Israelitis fuerant, in nobis corroborata sunt; et quae illis imagines, in nobis ipsae sunt veritates. Imitabantur illi facere pascha, dum in similitudinibus exercebantur, solis discipulis Christi verum pascha facturis.